espécie de porta-voz da população e podem fiscalizar o cumprimento de 

demandas sociais dos ouvintes e buscando soluções. 

Segundo dados de 21 de outubro de 2011, do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, existem mais de 4.852 (quatro mil, 

oitocentas e cinquenta e duas) emissoras de Radiodifusão Comunitária 

autorizadas a operar em todo o Brasil. 

Dado o exposto, entendo que as fundações e associações que 

operam o serviço de Radiodifusão Comunitária são canais que possibilitam a 

expressão das diferenças e das identidades culturais, certo de que a